⁵⁶ *Vita Sancti Stephani*, § 1 et 2, p. 311 : *Hic a primaevo vernantis aetatis flore sacris studiis eruditus, omnem divinam legem et commoditatem humanae providentiae doctus, sagacis ingenii honestavit prudentiam...*

⁵⁷ *Vita Sancti Lamberti*, § 1 et 2, p. 458-459 : *Continuo autem sacro fonte regeneratus, parvoque tempore parentum domo nutritus est, et postea Deo dicatus ; atque in Lerinensi monasterio educandus et tam litteris quam monasticis institutionibus traditur imbuendus...*

⁵⁸ FOULON. *Recherches... op. cit.* : *Nobili tamen progenie editus, divinis studiose litteris eruditus, in prefato castro in monasterio Sancte Trinitatis a sacris viris sub abbatis obedientia, libera est educatione nutritus...*

de Saint-André de Villeneuve-lès-Avignon, que le père exerce un rôle actif, en se consacrant à Dieu avec ses deux fils.

À l'inverse des Vies de saint, les chartes monastiques concernent presque exclusivement le don des parents. L'oblation d'enfants ne suscite pas de développements particuliers, et se fait dans le cadre des discours habituels du don *pro anima*. Les chartes mentionnant l'offrande d'un fils à Dieu emploient les mêmes arguments que les chartes consignant des dons de biens matériels. Les rares mentions à des modèles scripturaires sont très ponctuelles. En 1015, à l'occasion d'une donation et de la demande de se faire ensevelir dans le monastère, Guinimanus et son épouse Marie rappellent que soucieux de porter remède à leurs péchés, ils avaient donné autrefois l'un de leurs fils, Bermond, à Saint-Victor pour qu'il vive sous la règle de saint Benoît jusqu'à la fin de ses jours. Ils suivent ainsi "l'exemple de plusieurs hommes pieux de l'Ancien et du Nouveau Testament"⁵⁹. En 1093, c'est "à la manière de Samuel consacré à Dieu", modèle biblique de l'oblat, que Boniface de Castellane et sa femme Stéphanie dédient leur fils Aldebert au monastère de Lérins⁶⁰.

Les discours et des modèles mobilisés par les chartes et par l'hagiographie mettent l'oblation et la conversion de l'adulte sur des plans différents. L'oblation ne nécessite pas de justification particulière et elle est un gage de la pureté du moine ou du saint évêque. La conversion de l'adulte, au contraire, pose la difficulté d'une pureté imparfaite ou à parfaire, mais qui répond à la diffusion d'une pratique indissociable des transformations de l'organisation sociale.

⁵⁹ CSV 199 (1015): *Inspirante rerum omnium opifice et moderatore Deo, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat, ego Guinimannus et uxor mea, Maria nominem, discussionem futuri iudicii pertimescentes, et immanitatem nostrorum scelerorum formidantes, hoc nobis remedii fore credimus, si de filiis nostris in ejusdem Omnipotentis milicia in perpetuo mancipandum traderemus; quod et fecimus. Exemplum itaque religiosorum plurimorum veteris ac novi Testamenti sequentes, unum ex filiis nostris, Bermundum nomine, in monasterio beati martyris Victoris, sub norma scilicet beati patris Benedicti, instituendum et usque ad mortem inibi militandum, jam olim tradidimus... et pro me et uxore ac filiis meis assidui intercessores existant, et, cum ab hac vita discesserimus, corpora nostra in eodem monasterio tumultentur...*